12. Dad, pues, a los pobres, hermanos míos. *Teniendo alimento y abrigo, estemos contentos con ello*. Ninguna otra cosa obtiene el rico de sus riquezas sino aquello que le pide el pobre: alimento y abrigo. Además de esto, de todo lo que tienes, ¿qué otra cosa tienes? Recibiste el alimento, recibiste

ad fruendum: hoc faciant. Ex eo autem quod habent quid faciant? Audi quid: *Divites sint in operibus bonis, facile tribuant* (ib., 18). Habent enim unde. Quare non faciunt? Paupertas difficultas est. *Facile tribuant*, habent unde. *Communicent*, id est, pares suos mortales agnoscant. *Communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum* (ib., 19). Non enim quia dico, inquit, *Facile tribuant, communicent*, exspoliare illos volo, nudare illos volo, inanes relinquere volo. Doceo lucrum, cum ostendo, *Thesaurizent sibi*. Non enim volo ut pauperes remaneant. *Thesaurizent sibi*. Non ut perdant, dico: sed quo migrent, ostendo. *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (ib.). Haec ergo falsa vita est: *apprehendant veram vitam*. *Vanitas enim vanitatum, et omnia vanitas. Quae abundantia tanta hominis in omni labore suo, quo ipse laborat sub sole?* (Eccl 1,23). *Apprehendenda est ergo vera vita, migrandae sunt facultates nostrae ad locum verae vitae; ut hoc ibi inveniamus, quod hic damus. Mutat illa, qui mutat et nos.*

CAPUT XI.—12. *Divites sic utantur superfluis suis, ut tribuant pauperibus necessaria*.—Date ergo pauperibus, fratres mei. *Victum et tegumentum habentis, hic contenti simus*. Nihil dives habet de divitiis suis, nisi quod ab illo postulat pauper, victum et tegumentum. Hinc tu quid

el abrigo necesario. Estoy hablando de lo necesario, no de lo vano ni de lo superfluo. ¿Qué otra cosa obtienes de tus riquezas? Dímelo. Serán todas cosas superfluas para ti. Pero lo superfluo para ti es necesario para los pobres¹⁰. «Pero yo, dices, banqueteo opíparamente, me alimento de manjares exquisitos». «¿De cuáles se alimenta el pobre?» «De los ordinarios». Los alimentos del pobre son los ordinarios, mientras «Yo, dices, me alimento de manjares exquisitos». Yo os pregunto una vez saciados los dos. Entra en tu interior el manjar exquisito, ¿en qué se convierte una vez dentro? Si los intestinos fuesen transparentes como cristales, ¿no nos avergonzaríamos de todos los manjares exquisitos de que nos hemos saciado? Tiene hambre el rico y tiene hambre el pobre; uno y otro buscan saciarse. El pobre se sacia con alimentos comunes, el rico con manjares exquisitos. La saciedad es igual. La posesión a que ambos quieren llegar es única, pero el primero quiere hacerlo directamente, el segundo mediante un rodeo¹¹. «Pero, dices, me saben mejor los alimentos exquisitamente preparados». Harto de placer, apenas te sacias. Desconoces el sabor de lo que afina el hambre. Con lo dicho no trato de obligar a los ricos a que se alimenten de los manjares y alimentos de los pobres. Sigán los ricos la costumbre que ha adquirido su debilidad, pero délanse de que tenga que ser así y no de otra manera. Mejor estarían si pudieran hacerlo de otra manera¹². Si, pues, el hom-